
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

ERRATA
Portaria N° 415 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/988355.
R E S O L V E:
CONCEDER NOVE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizarem ação de fiscalização, em Santarém/
PA, no período de 11 a 20/09/2023. 

Nome Cargo Matrícula

JEFFERSON RODRIGO DE
OLIVEIRA GONÇALVES 

Assistente
Administrativo 57195607/2

ANTÔNIO URUBATAN MORAES
MEDEIROS Gerente 5971061/1

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância
Sanitária 86649/1

JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 31 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 986368
ERRATA
Portaria N° 415 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/988355 
R E S O L V E:
CONCEDER NOVE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizarem ação de fiscalização, em Santarém/
PA, no período de 11 a 20/09/2023. 

Nome Cargo Matrícula

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2

ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente 5971061/1

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1

JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 31 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 986313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

Portaria Nº 128/2023-SEMU, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1043634, de 13 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar no período de 16 a 17/09/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: João Paulo Martins Vieira CPF: 718.621.452-53
Objetivo: Assessorar a Secretária de Estado das Mulheres no evento do 
Encontro Estadual de Mulheres Cooperativistas Paraense, que ocorrerá no 
município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 986681

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 163/2023 – SAGA/SEDEME                                                         
Belém - PA, 13 de setembro de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, matrícula 
n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para exercer o encar-
go de Fiscal do Contrato Administrativo n° 014/2023 – SEDEME, firmado 
por esta SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA e a empresa COSANPA, que tem como objeto prestação dos 
serviços públicos de fornecimento de agua e/ou coleta de esgoto sanitá-
rios, visando atender as necessidades desta SEDEME,   devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar da assina-
tura do contrato.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HERCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matricula 
nº 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE        
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 986504
Portaria Nº 162/2023 – SAGA/SEDEME                                                          
Belém - PA, 13 de setembro de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, matrícula  
n° 5968522/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 011/2023 – SEDEME, 
firmado por esta SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA e a empresa COSANPA, que tem como objeto prestação 
dos serviços públicos de fornecimento de agua e/ou coleta de esgoto sa-
nitários, visando atender as necessidades desta SEDEME, devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar da assina-
tura do contrato.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, matrícula  
nº 57210502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para, na 
ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE        
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 986508
Portaria nº165 - GGA/SEDEME, 01 de setembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO CUNHA MORAES, matrícula 
n° 57174211/2, ocupante do cargo de Diretor, para exercer o encargo de 
Fiscal do Convênio 01/2022 - SEDEME, firmado pela Secretaria de Desen-
volvimento Econômico, Mineração e Energia e o Município de Itaituba, que 
tem como objeto a aquisição de equipamentos e materiais permanentes 
destinados à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrên-
cias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora, ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matrí-
cula n° 588885/2, ocupante do cargo de Assessora, para na ausência do 
titular, exercer o encargo de fiscal substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 986603


